

ID LOGISTICS: REPUNTE EN EL CRECIMIENTO DE INGRESOS EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2023

- **Ingresos en el tercer trimestre de 2023: 696 millones de euros, +9,7% (+7,5% a tipo de cambio constante)**
- **Se registra un buen impulso en ingresos gracias a la firma de nuevos contratos**

Madrid, 25 de octubre de 2023

ID Logistics (ISIN: FR0010929125, Mnemo: IDL), uno de los líderes europeos en logística contractual, ha dado a conocer sus ingresos del tercer trimestre de 2023.

Eric Hémar, presidente y CEO de ID Logistics, afirma: "Como se esperaba, el crecimiento de los ingresos de ID Logistics ha repuntado fuertemente en el tercer trimestre, impulsado por el inicio de proyectos significativos en varios de nuestros países clave. El Grupo está bien posicionado para continuar esta aceleración hacia el tramo final del año".

Ingresos, €m	2023	2022	Variación	Variación en términos comparables*
Tercer trimestre	696	634,7	+9,7%	+7,5%
Total de los 9 meses	1.984,6	1.803,1	+10,1%	+5,4%

*Ver la definición en el apéndice

CRECIMIENTO ACELERADO DE LOS INGRESOS EN EL TERCER TRIMESTRE DE 2023: +9,7% (+7,5% EN UNA BASE COMPARABLE)

ID Logistics ha registrado ingresos de 696 millones de euros en el tercer trimestre de 2023, lo que representa un aumento del +9,7%. Esta cifra incluye los ingresos de Spedimex, empresa adquirida en Polonia y consolidada desde el 1 de junio de 2023. Ajustado por el efecto de consolidación de este alcance y por un efecto desfavorable en el tipo de cambio en el último trimestre, el crecimiento en base comparable ha sido del +7,5% respecto al tercer trimestre de 2022. Entre los destacados del trimestre se encuentran:

- Un sólido impulso en Estados Unidos, con un crecimiento de +15,1%;
- Un aumento de los ingresos en base comparable del 11% en Europa, excluyendo a Francia, impulsado en particular por Polonia, Italia y la apertura en Reino Unido;
- Una disminución del 4,5% de los ingresos en Francia, en línea con trimestres anteriores marcados por bajos volúmenes de consumo.

De este modo, ID Logistics termina los primeros nueve meses de 2023 con ingresos de 1.984,6 millones de euros, lo que supone un aumento del +10,1% y un +5,4% en una base comparable. Desde el inicio de este año, el Grupo ha puesto en marcha 17 nuevos proyectos.

NUEVOS CONTRATOS

ID Logistics ha seguido respondiendo de manera continuada a una serie de convocatorias de licitación a lo largo del tercer trimestre de 2023. Por ejemplo, el Grupo ganó o puso en marcha los siguientes nuevos contratos:

- En Francia, Galeries Lafayette ha elegido externalizar sus actividades de logística contractual, confiando a ID Logistics la gestión de un centro de 45.000 m² y 127 empleados cerca de Lyon. ID Logistics utilizará el mismo espacio y las mismas herramientas IT para gestionar entregas en tiendas y comercio electrónico tanto en Francia como en el extranjero.
- Siguiendo a la adquisición de Spedimex en Polonia y la apertura de una operación en Reino Unido, una de las principales empresas de moda del mundo está implementando su nueva colaboración con ID Logistics. Se han confiado al Grupo dos nuevas actividades: una en España, en un centro de 60.000 m² con 700 empleados en la región de Zaragoza, y otra en Polonia, en un centro de 120.000 m² con 3.000 empleados al norte de Katowice.
- En Estados Unidos, ID Logistics ha comenzado una nueva actividad en un centro de 86.000 m² ubicado en Pensilvania para uno de sus principales clientes, un gigante global del comercio electrónico.
- La compañía también ha sido elegida por un líder mundial en la industria alimentaria para darle apoyo en la reorganización de su logística en Estados Unidos, tras una adquisición significativa. Entre ahora y el primer trimestre de 2024, el Grupo abrirá dos centros refrigerados cerca de Filadelfia y Atlanta, con un total de 51.000 m².

PERSPECTIVAS

ID Logistics continúa implementando su estrategia de asistencia a grupos globales en su organización y optimización de la logística. Las inversiones recientes en Estados Unidos y Polonia, así como la apertura reciente en Italia y Reino Unido, confirman esta estrategia y aceleran el ritmo de crecimiento del Grupo.

PRÓXIMO INFORME

Resultados del cuarto trimestre de 2023: 24 de enero de 2024, tras el cierre del mercado.

SOBRE ID LOGISTICS:



ID Logistics, dirigido por Eric Hémar, es un grupo internacional de logística por contrato con ingresos de 2.500 millones de euros en 2022. ID Logistics gestiona 365 centros en 18 países, que representan más de 8 millones de metros cuadrados de instalaciones de almacenamiento en Europa, América, Asia y África, con 30.000 empleados.

Con una cartera de clientes equilibrada entre los sectores de distribución, industria, sanidad y comercio electrónico, ID Logistics se caracteriza por sus ofertas de alto nivel tecnológico. Desarrollando, a través de múltiples proyectos originales, un enfoque social y medioambiental desde su creación en 2001, el grupo se compromete decididamente con una ambiciosa política de RSC. La acción de ID Logistics cotiza en el mercado regulado de Euronext en París, compartimento A (código ISIN: FR0010929125, Mnem: IDL).

* * *

APÉNDICE

Ingresos, en millones de €	2023	2022	Variación	Variación en términos comparables
Tercer trimestre				
Internacional	489,9	418,9	+17,0%	+13,9%
Francia	206,1	215,9	-4,5%	-4,5%
Total	696,0	634,7	+9,7%	+7,5%
Total de los 9 meses				
Internacional	1.367,2	1.164,3	+17,4%	+10,3%
Francia	617,4	638,8	-3,4%	-3,4%
Total	1.984,6	1.803,1	+10,1%	+5,4%

CAMBIO EN BASE COMPARABLE

Los cambios comparables en los ingresos reflejan el desempeño orgánico del Grupo ID Logistics, excluyendo el impacto de:

- cambios en el perímetro de consolidación: se excluye de este período la contribución a los ingresos de las sociedades adquiridas durante el período, y se excluye de este período la contribución a los ingresos de las sociedades enajenadas durante el período anterior;
- cambios en los principios contables aplicables;
- variaciones de los tipos de cambio calculando los ingresos de los distintos períodos sobre la base de tipos de cambio idénticos: así, los datos publicados del período anterior se convierten utilizando el tipo de cambio del período actual.

Conciliación de los ingresos informados con los ingresos de forma comparable

En millones €	2022	Efecto de los cambios en el ámbito de consolidación	Efecto de las variaciones en los tipos de cambio	Efecto de la adopción de la NIC 29*	Variación en una base comparable	2023
1º Trimestre	532,9	+13,6%	-0,8%	+0,1%	+5,4%	630,4
2º Trimestre	635,5	+1,4%	-1,2%	+0,1%	+3,3%	658,2
3º Trimestre	634,7	+4,6%	-2,3%	-0,1%	+7,5%	696,0
Total 9 meses	1.803,1	+6,1%	-1,5%	+0,1%	+5,4%	1.984,6

* Tratamiento contable de hiperinflacionarios en Argentina